
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 1 de 16

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 2
Atos de Pessoal	 16
Outros atos	 16



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 2 de 16

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 11.376, DE 04 DE MAIO DE 2018
Aprova o Loteamento “Valle 
Dourado”.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado o Loteamento “Valle Dourado”, 
em conformidade com a Lei Complementar nº 223, de 
30/08/1994 e suas alterações posteriores, especificamente 
Leis Complementares nº 1.459, de 12/08/2015 e nº 1.499, 
de 26/02/2016, com as seguintes áreas:

I – Área de Lotes (nº de lotes: - 87): com 70.133,06m²; 
porcentagem 49,98%;

II – Áreas Públicas:

a)	 Sistema Viário: com 24.250,64m²; porcentagem 
17,28%;

b)	 Áreas Institucionais: com 4.756,79m²; 
porcentagem 3,39%;

c)	 Espaços Livres de Uso Público:

c-1 – Áreas Verdes/APP: com 37.306,68m²; 
porcentagem 26,59%;

c-2 – Sistema de Lazer: com 3.866,79m², porcentagem 
2,76%;

III – Outros (especificar);

IV – Área Loteada: com 140.313,96m², porcentagem 
100,00%;

V – Área Remanescente;

VI - Total da Gleba: 140.313,96m², com data de 
aprovação em 28 de março de 2018.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 04 de maio de 2018

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 04 de maio de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Portarias

PORTARIA Nº 35.268, DE 05 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, as Sr.ªs:

Rita Cristina da Costa Rechi Ferreira, matrícula 3396/8, 
para exercer a função de Tutor de Classe - Temporário, 
a partir de 09/03/2018, conforme Edital nº 06/2017, de 
28/12/2017, por tempo determinado, nos termos da Lei 
Complementar nº 1.580/2017.

Ana Paula Moreira, matrícula 4759/4, para exercer 
a função de Tutor de Classe - Temporário, a partir de 
26/03/2018, conforme Edital nº 06/2017, de 28/12/2017, 
por tempo determinado, nos termos da Lei Complementar 
nº 1.580/2017.

Lins, 05 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 05 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.285, DE 05 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, as Sr.ªs:

Carina Madureira Caldas Matias, para exercer a função 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 3 de 16

de Atendente de Ativ. Infantis - Temporário, a partir de 
26/03/2018, conforme Edital nº 06/2017, de 28/12/2017, 
por tempo determinado, nos termos da Lei Complementar 
nº 1.580/2017.

Fernanda Helena Marcelino, matrícula 5112/1, 
para exercer a função de Atendente de Ativ. Infantis - 
Temporário, a partir de 26/03/2018, conforme Edital nº 
06/2017, de 28/12/2017, por tempo determinado, nos 
termos da Lei Complementar nº 1.580/2017.

Lins, 05 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 05 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.345, DE 05 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, as Sr.ªs:

Patricia Machado Pacheco, para exercer a função 
de Atendente de Ativ. Infantis - Temporário, a partir de 
26/03/2018, conforme Edital nº 06/2017, de 28/12/2017, 
por tempo determinado, nos termos da Lei Complementar 
nº 1.580/2017.

Silvia Marques de Oliveira, matrícula 5114/1, 
para exercer a função de Atendente de Ativ. Infantis - 
Temporário, a partir de 26/03/2018, conforme Edital nº 
06/2017, de 28/12/2017, por tempo determinado, nos 
termos da Lei Complementar nº 1.580/2017.

Lins, 05 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 05 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.404, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Sandra Cristina da Mata Ribeiro, matrícula 5115/1, para 
ocupar o cargo de Psicólogo, referência 8“A”, em virtude 
de aprovação em concurso público, Edital nº 01/2016, de 
27/06/2016, a partir de 19/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.405, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Vanessa Braga Ramos do Amaral, matrícula 31344/6, 
para ocupar o cargo de Tutor de Classe, referência 4“A”, 
em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 28/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.406, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Maria Ines de Souza Trombini, 
matrícula 2186/3, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I - Act, a partir de 09/04/2018, conforme 
Edital nº 04/2016, de 09/12/2016, por tempo determinado, 
nos termos da Lei Complementar nº 1.488/2016.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 4 de 16

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.408, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Marise Marie Morimoto Hachisu, 
matrícula 4654/2, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I - Act, a partir de 16/03/2018, conforme 
Edital nº 04/2016, de 09/12/2016, por tempo determinado, 
nos termos da Lei Complementar nº 1.488/2016.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.409, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Ana Carolina Bolognesi Pena, 
matrícula 4707/4, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I - Act, a partir de 27/03/2018, conforme 
Edital nº 04/2016, de 09/12/2016, por tempo determinado, 
nos termos da Lei Complementar nº 1.488/2016.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.411, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Katia de Moura Graca 
Paixao, matrícula 3045/1, Diretor de Escola, referência 
9“A”, lotada na SME - NUCLEO APOIO INTEGRADO 
ATEND EDUC ESPECIALIZ, fruir 15 (quinze) dias de 
Licença-Prêmio, a partir de 16/04/2018 a 30/04/2018, 
concedidos conforme Portaria nº 27.884, de 28/07/2014, 
referente ao período de 07/06/2009 a 06/06/2014, 
restando saldo de 10 (dez) dias para fruir referente a este 
período.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.412, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA o 
servidor público municipal, Sr. Cicero Aparecido Ribeiro, 
matrícula 731/1, Guarda Municipal Patrimonial, referência 
2“A”, lotado na SENA - GUARDA MUNICIPAL, fruir 15 
(quinze) dias de Licença-Prêmio, a partir de 10/04/2018 
a 24/04/2018, concedidos conforme Portaria nº 35.593, 
de 01/02/2017, referente ao período de 24/04/2012 a 
23/04/2017, restando saldo de 30 (trinta) dias para fruir 
referente a este período.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 5 de 16

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.413, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Claudia Lucimara 
Andrade Cavalcante Cracco, matrícula 4207/1, Tecnico 
Em Enfermagem, referência 5“A”, lotada na SESA - UBS 
RIBEIRO DR PERICLES DA SILVA PEREIRA, fruir 15 
(quinze) dias de Licença-Prêmio, a partir de 02/04/2018 
a 16/04/2018, concedidos conforme Portaria nº 31.601, 
de 23/06/2016, referente ao período de 16/05/2011 a 
15/05/2016, restando saldo de 75 (setenta e cinco) dias 
para fruir referente a este período.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.415, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Osvaldo Jose Ferreira, 
matrícula 558/1, Telefonista, referência 2“A”, lotado na 
SENA - ASSESSORIA - TELEFONIA, mais 05% (cinco 
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente 
ao período de 11/03/2013 à 10/03/2018, totalizando 30% 
(trinta por cento), fazendo jus a partir de 11/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.416, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Leiane Elias Cruz de 
Almeida, matrícula 845/1, Dentista, referência 10“A”, 
lotada na SESA - USF MORUMBI - PASCHOAL ANGOTI, 
mais 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de 
Serviço, referente ao período de 04/03/2013 à 03/03/2018, 
totalizando 25% (vinte e cinco por cento), fazendo jus a 
partir de 04/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.417, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Walter de Paula, matrícula 
1745/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na SESA - 
FROTA, mais 05% (cinco por cento) de Adicional por 
Tempo de Serviço, referente ao período de 01/04/2013 
à 31/03/2018, totalizando 20% (vinte por cento), fazendo 
jus a partir de 01/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 6 de 16

PORTARIA Nº 35.418, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Valdir Pires, matrícula 
1746/1, Podador de Árvore, referência 3“A”, lotado na 
SAMAS - HORTO MUNICIPAL, mais 05% (cinco por 
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao 
período de 01/04/2013 à 31/03/2018, totalizando 20% 
(vinte por cento), fazendo jus a partir de 01/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.419, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. João Pedro Ferreira, 
matrícula 1748/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na 
SESA - FROTA, mais 05% (cinco por cento) de Adicional 
por Tempo de Serviço, referente ao período de 20/03/2013 
à 19/03/2018, totalizando 20% (vinte por cento), fazendo 
jus a partir de 20/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.420, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Andrea Cristina 
Mendonça Maciel, matrícula 2407/2, Atendente de 

Atividades Infantis, referência 3“A”, lotada na SME - EMEI 
MARIA APARECIDA DA SILVA ELIAS, mais 05% (cinco 
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente 
ao período de 24/03/2013 à 23/03/2018, totalizando 10% 
(dez por cento), fazendo jus a partir de 24/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.421, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Mitsuo Silvio Nomura, 
matrícula 3738/2, Agente Administrativo, referência 5“A”, 
lotado na SENA - JUNTA MILITAR, mais 05% (cinco por 
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao 
período de 05/03/2013 à 04/03/2018, totalizando 10% 
(dez por cento), fazendo jus a partir de 05/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.422, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Regina Celia Gomes 
Aleixo, matrícula 3739/1, Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, lotada na SME - NUCLEO APOIO 
INTEGRADO ATEND EDUC ESPECIALIZ, mais 05% 
(cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 05/03/2013 à 04/03/2018, 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 7 de 16

totalizando 10% (dez por cento), fazendo jus a partir de 
05/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.423, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. João Batista de Azevedo, 
matrícula 3741/1, Encanador, referência 3“A”, lotado na 
SUSOP - DIRETORIA DE OBRAS, mais 05% (cinco por 
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao 
período de 17/03/2013 à 16/03/2018, totalizando 10% 
(dez por cento), fazendo jus a partir de 17/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.424, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Jeremias Lopes Moitinho, 
matrícula 3743/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na 
SME - DIVISAO DE NUTRICAO - COZINHA PILOTO, 
mais 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de 
Serviço, referente ao período de 17/03/2013 à 16/03/2018, 
totalizando 10% (dez por cento), fazendo jus a partir de 
17/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.425, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Geovana Aparecida de 
Almeida Silva, matrícula 3872/6, Atendente de Atividades 
Infantis, referência 3“A”, lotada na SME - EMEI MAE 
COMERCIARIA I, 05% (cinco por cento) de Adicional por 
Tempo de Serviço, referente ao período de 18/03/2013 à 
17/03/2018, fazendo jus a partir de 18/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.426, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Karina Miyuki Arackawa, 
matrícula 4495/1, Fiscal de Saneamento, referência 4“A”, 
lotada na SESA - VIGILANCIA SANITARIA, 05% (cinco 
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente 
ao período de 05/03/2013 à 04/03/2018, fazendo jus a 
partir de 05/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 8 de 16

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.427, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Darlon Pereira da Silva, 
matrícula 4511/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na 
SESA - FROTA, 05% (cinco por cento) de Adicional por 
Tempo de Serviço, referente ao período de 19/03/2013 à 
18/03/2018, fazendo jus a partir de 19/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.428, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Fernanda Furio Crivellaro, 
matrícula 4512/1, Fiscal da Receita Tributária, referência 
7“A”, lotada na SEPLAFI - RECEITA TRIBUTÁRIA - 
FISCALIZAÇÃO, 05% (cinco por cento) de Adicional por 
Tempo de Serviço, referente ao período de 25/03/2013 à 
24/03/2018, fazendo jus a partir de 25/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.429, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Elisangela Rodrigues 
Novais Silva, matrícula 4513/1, Tutor de Classe, referência 
4“A”, lotada na SME - EMEF JOAO ALVES DA COSTA, 
05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 11/03/2013 à 10/03/2018, fazendo 
jus a partir de 11/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.430, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Roseli Aparecida 
Bernardes de Souza, matrícula 4514/1, Merendeira, 
referência 2“A”, lotada na SME - DIVISAO DE NUTRICAO 
- COZINHA PILOTO, 05% (cinco por cento) de Adicional 
por Tempo de Serviço, referente ao período de 18/03/2013 
à 17/03/2018, fazendo jus a partir de 18/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.431, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Priscila Fernandes 
Gomes, matrícula 4518/1, Tutor de Classe, referência 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 9 de 16

4“A”, lotada na SME - EMEF JOAO ALVES DA COSTA, 
05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 25/03/2013 à 24/03/2018, fazendo 
jus a partir de 25/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.432, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Meiriellen Cristina 
Faria Melges, matrícula 30269/2, Fiscal da Receita 
Tributária, referência 7“A”, lotada na SEPLAFI - RECEITA 
TRIBUTÁRIA - FISCALIZAÇÃO, 05% (cinco por cento) 
de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao período 
de 01/03/2013 à 28/02/2018, fazendo jus a partir de 
01/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.433, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Anderson Jacob Octavio, 
matrícula 30559/2, Guarda Municipal Patrimonial, 
referência 2“A”, lotado na SENA - GUARDA MUNICIPAL, 
05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, 
referente ao período de 26/03/2013 à 25/03/2018, fazendo 
jus a partir de 26/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.434, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Walter de Paula, matrícula 
1745/1, Motorista, referência 4“A”, efetivo, admitido em 
01/04/1998, a sexta-parte de seus vencimentos, nos 
termos do artigo 152, § 1º, Seção VI, do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Município de Lins (Lei 
Complementar 97/92), a partir de 01/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.435, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Valdir Pires, matrícula 
1746/1, Podador de Árvore, referência 3“A”, efetivo, 
admitido em 01/04/1998, a sexta-parte de seus 
vencimentos, nos termos do artigo 152, § 1º, Seção VI, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Município 
de Lins (Lei Complementar 97/92), a partir de 01/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 10 de 16

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.436, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. João Pedro Ferreira, 
matrícula 1748/1, Motorista, referência 4“A”, efetivo, 
admitido em 20/03/1998, a sexta-parte de seus 
vencimentos, nos termos do artigo 152, § 1º, Seção VI, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Município 
de Lins (Lei Complementar 97/92), a partir de 20/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.437, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Osvaldo Jose Ferreira, 
matrícula 558/1, Telefonista, referência 2“A”, lotado na 
SENA - ASSESSORIA - TELEFONIA, 90 (noventa) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao período de 11/03/2013 
a 10/03/2018, para serem fruídos oportunamente, de 
acordo com o parágrafo 13, do artigo 201-A, da L.C. nº 
97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.438, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Mara Helena Torres 
Agudo Romao, matrícula 818/1, Professor de Educação 
Básica I, referência 5“A”, lotada na SME - NUCLEO 
APOIO INTEGRADO ATEND EDUC ESPECIALIZ, 90 
(noventa) dias de Licença-Prêmio, referente ao período 
de 08/02/2013 a 07/02/2018, para serem fruídos 
oportunamente, de acordo com o parágrafo 13, do artigo 
201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.439, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Leiane Elias Cruz de 
Almeida, matrícula 845/1, Dentista, referência 10“A”, 
lotada na SESA - USF MORUMBI - PASCHOAL ANGOTI, 
90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
período de 04/03/2013 a 03/03/2018, para serem fruídos 
oportunamente, de acordo com o parágrafo 13, do artigo 
201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 11 de 16

PORTARIA Nº 35.440, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Walter de Paula, matrícula 
1745/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na SESA - 
FROTA, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao período de 01/04/2013 a 31/03/2018, para serem 
fruídos oportunamente, de acordo com o parágrafo 13, 
do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 
917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.441, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Aparecido Moreira de 
Araujo, matrícula 1926/1, Servente de Limpeza Pública, 
referência 1“A”, lotado na SENA - ASSESSORIA, 90 
(noventa) dias de Licença-Prêmio, referente ao período 
de 01/04/2013 a 31/03/2018, para serem fruídos 
oportunamente, de acordo com o parágrafo 13, do artigo 
201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.442, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 

à servidora pública municipal, Sr.ª Fabiana de Oliveira 
Lima, matrícula 3166/5, Supervisor de Ensino, referência 
10“A”, lotada na SME - SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCACAO, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao período de 12/02/2013 a 11/02/2018, para 
serem fruídos oportunamente, de acordo com o parágrafo 
13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 
917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.443, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Suelen Tatiane Yamane 
Silva, matrícula 3510/3, Professor de Educação Básica I, 
referência 5“A”, lotada na SME - EMEI ENG LAVOISIER 
MONNEY JUNIOR, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao período de 08/02/2013 a 07/02/2018, para 
serem fruídos oportunamente, de acordo com o parágrafo 
13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 
917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.444, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Leliandra da Silva 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 12 de 16

Ramos, matrícula 3520/8, Professor de Educação 
Básica I, referência 5“A”, lotada na SME - EMEI NOSSA 
SENHORA DE FATIMA, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio, referente ao período de 04/02/2013 a 03/02/2018, 
para serem fruídos oportunamente, de acordo com o 
parágrafo 13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei 
Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.445, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Mitsuo Silvio Nomura, 
matrícula 3738/2, Agente Administrativo, referência 5“A”, 
lotado na SENA - JUNTA MILITAR, 90 (noventa) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao período de 07/03/2013 
a 06/03/2018, para serem fruídos oportunamente, de 
acordo com o parágrafo 13, do artigo 201-A, da L.C. nº 
97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.446, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Regina Celia Gomes 
Aleixo, matrícula 3739/1, Professor de Educação 
Básica I, referência 5“A”, lotada na SME - NUCLEO 

APOIO INTEGRADO ATEND EDUC ESPECIALIZ, 90 
(noventa) dias de Licença-Prêmio, referente ao período 
de 05/03/2013 a 04/03/2018, para serem fruídos 
oportunamente, de acordo com o parágrafo 13, do artigo 
201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.447, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA, a 
pedido, a Sr.ª Patricia Machado Pacheco, matrícula 5113/1, 
do cargo de Atendente de Ativ. Infantis - Temporário, a 
partir de 09/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.448, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Rosangela Marques 
Gobato Rocha, matrícula 4241/3, Professor de Educação 
Básica I, referência 5“A”, lotada na SME - EMEF GESSY 
MARTINS BEOZZO, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao período de 07/02/2013 a 06/02/2018, para 
serem fruídos oportunamente, de acordo com o parágrafo 
13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 
917/06.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 13 de 16

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.449, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Rose Segati Fernandes, 
matrícula 4494/1, Servente de Serviços Gerais, referência 
1“A”, lotada na SESA - DIRETORIA DE SAUDE MENTAL, 
90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
período de 25/02/2013 a 24/02/2018, para serem fruídos 
oportunamente, de acordo com o parágrafo 13, do artigo 
201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.450, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Karina Miyuki Arackawa, 
matrícula 4495/1, Fiscal de Saneamento, referência 
4“A”, lotada na SESA - VIGILANCIA SANITARIA, 90 
(noventa) dias de Licença-Prêmio, referente ao período 
de 05/03/2013 a 04/03/2018, para serem fruídos 
oportunamente, de acordo com o parágrafo 13, do artigo 
201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.451, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Darlon Pereira da Silva, 
matrícula 4511/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na 
SESA - FROTA, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao período de 19/03/2013 a 18/03/2018, para 
serem fruídos oportunamente, de acordo com o parágrafo 
13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 
917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.452, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Fernanda Furio Crivellaro, 
matrícula 4512/1, Fiscal da Receita Tributária, referência 
7“A”, lotada na SEPLAFI - RECEITA TRIBUTÁRIA - 
FISCALIZAÇÃO, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao período de 25/03/2013 a 24/03/2018, para 
serem fruídos oportunamente, de acordo com o parágrafo 
13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 
917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 14 de 16

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.453, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Roseli Aparecida 
Bernardes de Souza, matrícula 4514/1, Merendeira, 
referência 2“A”, lotada na SME - DIVISAO DE NUTRICAO 
- COZINHA PILOTO, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao período de 18/03/2013 a 17/03/2018, para 
serem fruídos oportunamente, de acordo com o parágrafo 
13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 e Lei Complementar 
917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.454, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Meiriellen Cristina 
Faria Melges, matrícula 30269/2, Fiscal da Receita 
Tributária, referência 7“A”, lotada na SEPLAFI - RECEITA 
TRIBUTÁRIA - FISCALIZAÇÃO, 90 (noventa) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao período de 01/03/2013 
a 28/02/2018, para serem fruídos oportunamente, de 
acordo com o parágrafo 13, do artigo 201-A, da L.C. nº 
97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 

Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.455, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Elza Aparecida Soares de 
Lima Goncalves, matrícula 647/1, Servente de Serviços 
Gerais, referência 1“A”, lotada na SME - EMEI AUREA DE 
CAMPOS GONCALVES, fruir 5 (cinco) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 09/04/2018 a 13/04/2018, concedidos 
conforme Portaria nº 16.282, de 24/01/2007, referente ao 
período de 27/01/2002 a 26/01/2007, não restando saldo 
de dias para fruir referente a esse período.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.456, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Elza Aparecida Soares de 
Lima Goncalves, matrícula 647/1, Servente de Serviços 
Gerais, referência 1“A”, lotada na SME - EMEI AUREA 
DE CAMPOS GONCALVES, fruir 25 (vinte e cinco) dias 
de Licença-Prêmio, a partir de 14/04/2018 a 08/05/2018, 
concedidos conforme Portaria nº 23.266, de 14/02/2012, 
referente ao período de 27/01/2007 a 26/01/2012, 
restando saldo de 20 (vinte) dias para fruir referente a 
este período.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 15 de 16

Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.457, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Geovana Aparecida de 
Almeida Silva, matrícula 3872/6, Atendente de Atividades 
Infantis, referência 3“A”, lotada na SME - EMEI MAE 
COMERCIARIA I, fruir 15 (quinze) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 04/04/2018 a 18/04/2018, concedidos 
conforme Portaria nº 35.191, de 19/03/2018, referente ao 
período de 18/03/2013 a 17/03/2018, restando saldo de 
60 (sessenta) dias para fruir referente a este período.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.458, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Eloisa dos Santos, 
matrícula 2231/2, Servente de Serviços Gerais, referência 
1“A”, lotada na SME - EMEI ALDA THEREZINHA 
PERCHES QUEIROZ, fruir 15 (quinze) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 13/04/2018 a 27/04/2018, concedidos 
conforme Portaria nº 25.709, de 24/05/2013, referente ao 
período de 14/04/2008 a 13/04/2013, não restando saldo 
de dias para fruir referente a esse período.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.459, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
ao servidor público municipal, Sr. Jose Affonso Penha 
Junior, matrícula 3283/1, Médico Clínico Geral, referência 
10“A”, lotado na SESA - CAIS CLEMENTE FERREIRA, 
02 (dois) anos de Licença sem Vencimentos, para tratar 
de assuntos particulares, conforme dispõe o artigo 167, 
inciso XI, da Lei Complementar n.º 97/92 - Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Lins, a partir de 
05/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.460, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA, 
a pedido, a Sr.ª Ana Paula Moreira, matrícula 4759/3, do 
cargo de Atendente de Ativ. Infantis - Temporário, a partir 
de 23/03/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 08 de maio de 2018			   Ano II | Edição nº 85			   Página 16 de 16

PORTARIA Nº 35.461, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA, a 
pedido, a Sr.ª Solange Gasques Almeida, matrícula 5086/1, 
do cargo de Atendente de Ativ. Infantis - Temporário, a 
partir de 02/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.462, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA, a 
pedido, a Sr.ª Simone Ribeiro Badaro, matrícula 5098/1, 
do cargo de Tutor de Classe - Temporário, a partir de 
03/04/2018.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.463, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESLIGA, a 
pedido, a partir de 02/04/2018, o Sr. Antonio de Oliveira 
Lopes, matrícula 2029/1, do cargo de Pedreiro, referência 
3“A”, lotado na SUSOP - DIRETORIA DE OBRAS, por 
motivo de Aposentadoria por Idade pelo Instituto Nacional 
de Seguro Social - INSS, de acordo com o artigo 40, § 
1º, alínea “d”, inciso III, combinado com o artigo 6º da 
Constituição Federal.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.464, DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESLIGA, a 
pedido, a partir de 18/04/2018, o Sr. Antonio Luiz Vicente, 
matrícula 197/1, do cargo de Auxiliar de Campo, referência 
3“A”, lotado na SESA - CONTROLE DE VETORES, por 
motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, de acordo 
com o artigo 40, inciso III, da Constituição Federal.

Lins, 17 de abril de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de abril de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Atos de Pessoal

Outros atos

ATOS DECISÓRIOS
A Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura de Lins, 

com fundamento no artigo 4º, parágrafo 2º do Decreto 
10.960 de 21/11/2016, expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 134/2018 – EDYR CUNHA SANCHES, 
RG 8.798.571, Médico Clinico Geral - Efetivo, na SESA – 
Unidade de Avaliação e Controle (UAC), ACUMULA com 
Médico, no Hospital Geral Prefeito Miguel Martin Gualda 
- Promissão/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Lins, 04 de maio de 2018.

Cláudia Regina Nunes 

Secretária Municipal de Saúde


		2018-05-08T07:59:34-0300




